Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 423/2021

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando realizar melhorias em vias do bairro Novo Horizonte.

1. Concluir o serviço de aplicação de massa asfáltica na rua Francisco

Caríssimo;

2. Verificar a possibilidade de instalar placa proibindo o estacionamento na

subida da rua Ananias Pereira Vilar. Quando um veículo para ou estaciona

no local, os demais motoristas ficam impedidos de ver o tráfego na via, o

que pode favorecer a ocorrência de acidentes;

3. Realizar operação tapa buracos na rua Ananias Pereira Vilar para garantir

um trânsito mais seguro no local. Infelizmente tem sido comum que

motoristas sejam surpreendidos e se vejam com seus veículos dentro de

buracos, inclusive em razão do estacionamento de caminhão no morro

que impede o trânsito com melhor visibilidade e mais segurança;

4. Realizar operação tapa buraco em frente à Unidade Básica de Saúde,

pois há um buraco muito grande no local, comprometendo o trânsito

seguro de pedestres e motoristas.

Seguem fotos em anexo.

Ponte Nova, 31 de maio de 2021.

Ana Maria Ferreira Proença

Vereadora - PSB